
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO,
DEI SAPERI E DEI TALENTI 31 luglio 2014, n. 66
 
IPA/Adriatic CBC PROGRAMME 2007/2013 - Progetto ADRIFORT - CUP B39E12002920006 -
Indizione avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, per la partecipazione alla
procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento di servizi di coordinamento tecnico-scientifico e per la
realizzazione di elaborazioni, studi ed analisi definiti dai Work Packages di Progetto. SMART CIG n.
ZB11057262
 
 
 
Il 31 luglio 2014 nella sede dell’Area Politiche per la promozione del territorio dei saperi e dei talenti
 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Viste la Delibere di Giunta Regionale n. 1771/2008 e n. 586/2011;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la determinazione di questa direzione di Area n. 53/2013 con la quale è stata nominata quale
responsabile del procedimento amministrativo l’ing. Silvia BELLIZZI;
 
Vista l’istruttoria espletata dal RUP ing. Silvia BELLIZZI:
Premesso che:
Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti candidati/potenziali
candidati all’adesione all’Unione Europea, il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce un singolo
mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione (I.P.A. nella sua
sigla inglese);

1



che alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di Autorità di Gestione del Programma CBC IPA
Adriatico 2007-2013 (d’ora in poi Programma);
che l’Autorità di Gestione del Programma con comunicazione n. 294586 del 13 settembre 2012 ha
comunicato l’approvazione del Progetto ADRIFORT 2° ord./0174/0;
che con deliberazione n. 261 del 25 febbraio 2013 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta
approvazione ed ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse U.E. e Stato di cui al Programma
operativo in oggetto, del progetto ADRIFORT;
che con il medesimo atto la Giunta Regionale ha autorizzato il Servizio Ragioneria a procedere alle
necessarie variazioni di Bilancio iscrivendo i capitoli dedicati all’implementazione del Progetto, sia nella
parte Entrata che nella parte Spesa, e rubricati rispettivamente nelle UU.PP.BB. 04.03.21 e 04.02.01
assegnate, ai sensi della D.G.R. 324/2012, a questo Servizio;
che la stessa Delibera, in ossequio alle disposizioni emanate con Del. G.R. 837/2012, autorizza questa
direzione d’Area ad effettuare impegni di spesa e susseguenti liquidazioni nei limiti delle risorse iscritte
nei capitoli dedicati;
che con determinazione di questa direzione di Area n. 53 del 06/12/2013 sono state assegnate all’ing.
Silvia Bellizzi, funzionario del Servizio Beni Culturali, le funzioni di Responsabile del Procedimento per
l’espletamento delle attività del Progetto Adrifort;
 
Considerato che:
l’importo complessivo del finanziamento originariamente concesso al Progetto ammonta a €
2.285.752,00, come si evince dal Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Leader
Partner e Project Partner rispettivamente il 25.10.2012 e 14.09.2012, somma che, per effetto della
decisione del Joint Monitoring Committee, come comunicato dall’Autorità di Gestione del Programma il
24.10.2013, si è ridotta a € 2.169.621,48, di cui € 161.908,72 coprono le attività progettuali da porre in
essere da parte della Regione Puglia;
a seguito di approvazione del cambiamento di budget del progetto Adrifort per riallocazione di risorse tra
linee di progetto, Working Packages e tra beneficiari finali, l’importo di € 136.108,72 copre le attività
progettuali da porre in essere da parte della Regione Puglia, come si evince dalla nota della Autorità di
Gestione del Programma ref. n. RA 162695 del 17.06.2014;
con Determinazione di questa direzione di Area n. 18/2013 si è provveduto ad impegnare la somma di €
28.887,00 (SIOPE 1348 - Studi e consulenze) necessarie per l’espletamento delle attività di
implementazione del progetto;
con successiva Determinazione di Area n. 62/2014 si è provveduto ad impegnare l’ulteriore somma di €
29.740,72 (SIOPE 1348 - Studi e consulenze) necessaria per proseguire l’espletamento delle attività di
implementazione del progetto;
vi è l’esigenza di adottare un avviso pubblico per l’affidamento mediante procedura di cottimo fiduciario,
ex art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/20006 e s.m.i. per l’affidamento di servizi di coordinamento
tecnico-scientifico e per la realizzazione di elaborazioni, studi ed analisi definiti dai Work Packages del
Progetto AdriFort, in coerenza con la proposta di attività descritta nel presente avviso;
al fine di consentire una qualificata partecipazione nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, si intende procedere con un indagine conoscitiva, preventiva all’emissione del
Bando per la procedura di cottimo fiduciario;
è stato all’uopo predisposto apposito avviso da pubblicare sul BURP Regionale, nonché sul Sito della
Regione Puglia oltre che sul Sito Empulia.
 
Ritenuto:
di dover approvare l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, per la partecipazione
alla procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento di servizi di coordinamento tecnico-scientifico e per
la realizzazione di elaborazioni, studi ed analisi definiti dai Work Packages del Progetto AdriFort,

2



finanziato dal Programma CBC IPA Adriatico 2007-2013, in coerenza con la proposta di attività descritta
nel presente avviso;
di dover disporre la sua pubblicazione nel BURP Regionale, nonché sul Sito della Regione Puglia oltre
che sul sito Empulia.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
- di indire avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse, per la partecipazione alla
procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento di servizi di coordinamento tecnico-scientifico e per la
realizzazione di elaborazioni, studi ed analisi definiti dai Work Packages del Progetto AdriFort, finanziato
dal Programma CBC IPA Adriatico 2007-2013, in coerenza con la proposta di attività descritta nel
presente avviso;
 
- di approvare l’avviso come riportato al punto precedente oltre all’allegato Modello A), che qui si
allegano in forma integrante e sostanziale;
- disporre la sua pubblicazione nel BURP Regionale, nonché sul Sito della Regione Puglia oltre che sul
sito Empulia;
 
- di dare atto che la spesa complessiva pari a € 47.927,72 trova copertura finanziaria sui capitoli di
spesa 1083506 e 1083522, di cui alla DGR n. 261/2013;
 
- di dare atto che con provvedimento successivo si provvederà ad adottare specifica procedura
negoziata di cottimo fiduciario ex art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.& i.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 4 facciate e dall’allegato Avviso composto da n. 10 facciate,
per n.14 facciate complessive, è adottato in originale:
- sarà pubblicato all’Albo dell’Area delle Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo e al
Servizio Mediterraneo;

3



- sarà pubblicato nel sito internet
 www.regione.puglia.it nella sezione “URP Comunica” e nella sezione “Bandi di Gara” che rimanda alla
home page del Sito internet www.empulia.it;
- sarà disponibile, ai fini della L.R. 15/2008, nella sezione “trasparenza” del sito ufficiale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it;
 
Dott. Francesco Palumbo

4


